[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18  марта  2019 года  № 321
р.п. Октябрьский
О создании особо охраняемой территории

местного значения рекреационного назначения
На основании заявления Харинова Валерия Николаевича и в соответствии со статьями 8, 98 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Федерального закона от 21 декабря 2004 года № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»,  постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 04 марта 2019 года № 253 «Об утверждении порядка отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, их использования и охраны на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Устьянский муниципальный район» администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать особо охраняемую территорию местного значения рекреационного назначения для организации туристической базы «Межница» включив в ее состав земельный участок:

- категория земель: земли сельскохозяйственного назначения;
- кадастровый номер: 29:18:163101:45;

- адрес (местоположение): участок находится примерно в 1300 метрах по направлению на юго-восток относительно ориентира дер. Глазанова, расположенного за пределами земельного участка, адрес ориентира: Архангельская обл., Устьянский р-н, МО «Малодорское», дер. Глазанова;

- площадь: 140000 кв.м;

- разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.
2. Рекомендовать арендатору вышеуказанного земельного участка Харинову Валерию Николаевичу в месячный срок направить в министерство экономического развития Архангельской области ходатайство о переводе земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель особо охраняемых территорий и объектов.
3. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник «Устьяны» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                        А.А. Хоробров
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»                                                     от 18 марта 2019 года № 321
Положение

об особо охраняемой территории

местного значения рекреационного назначения

а) Наименование особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения: туристическая база «Межница».

Особо охраняемая территория местного значения рекреационного назначения предназначена для организации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности граждан.

б) Характеристики местоположения особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения:

Расположена в пойме реки Межница (ближе к устью), являющейся притоком реки Соденьга. На территории расположен искусственный водоем (пруд) для разведения рыбы. Ближайшие населенные пункты: д.Подгорная и д.Якушевская, - находятся на расстоянии до 1 км. С запада и востока – граничит с землями, используемыми для сельскохозяйственного производств, на юге - граничит с автомобильной дорогой общего пользования местного значения муниципального образования «Устьянский муниципальный район» «Глазаново-Подгорная»-д.Якушевская с грунтовым покрытием.

в) Площадь особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения: 140000  кв.м.

г) Кадастровые номера земельных участков, входящих в состав особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения: земельный участок с кадастровым номером 29:18:163101:45.

д) Ограничения хозяйственной деятельности:

На особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения:

Запрещена деятельность, не соответствующая рекреационному назначению данной территории, в том числе во всех случаях запрещается:

- деятельность, влекущая нарушение сохранности особо охраняемой территории;

- разведка и разработка полезных ископаемых;

- деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологического строения, без согласования с органами местного самоуправления;

- деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического и гидрогеологического режима без согласования с органами местного самоуправления;

- строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций без согласования с органами местного самоуправления;

- строительство промышленных, хозяйственных и иных объектов, не связанных с функционированием особо охраняемой территории за исключением реставрационных работ на существующих объектах;

- движение и стоянка механизированных транспортных средств, не связанные с функционированием особо охраняемой территории;

- прогон скота вне дорог;

- неорганизованная рекреационная деятельность, устройство стоянок автотранспорта;

- разведение костров за пределами обозначенных мест и площадок;

- захламление и замусоривание территории;

- размещение отходов производства и потребления;

- иные виды деятельности, которые могут повлечь за собой нарушение режима особо охраняемой территории

ж) Допустимые виды использования земельных участков на особо охраняемых территориях местного значения рекреационного назначения:

Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности; создание и уход за парками, городскими лесами, садами и скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, береговыми полосами водных объектов общего пользования, а также обустройство мест отдыха в них.

В границах особо охраняемых территорий местного значения рекреационного назначения допускается размещение  домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристических баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, детских туристических станций, туристских парков, учебно-туристических троп, трасс, детских и спортивных лагерей, других аналогичных объектов по согласованию с администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

з) Порядок управления, финансирования и функционирования особо охраняемой территории:

- Распоряжение землей в границах особо охраняемых территорий местного значения рекреационного назначения, до разграничения государственной собственности на землю, изменение границ и упразднение особо охраняемой территории осуществляется администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

- Охрана и обеспечение особого правового режима особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения обеспечивается арендатором Хариновым Валерием Николаевичем с привлечением ОМВД РФ по Устьянскому району, органов государственного и муниципального контроля.

- В целях соблюдения физическими и юридическими лицами установленного режима особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения Харинову Валерию Николаевичу обозначить границы данной территории на местности информационными знаками.

- Лица, виновные в нарушении установленного режима или иных правил охраны и использования земельных участков в границах особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.